
______________________________________________________________________________________ 
 
                                                                                         

                                                                                           

 

 

                                                                                         Giunta regionale  

    

DIPARTIMENTO: 

 

TERRITORIO e AMBIENTE  

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO  :          RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO:  L. n. 239/2004, Art. 1 comma 56, lett. d). 

                        Deposito industriale di oli minerali esistente nel Comune di L’Aquila  (AQ)  

Proponente: Dompé Farmaceutici S.p.A. 

     AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DEFINITIVO.  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

 il R.D.L. 2 novembre 1933, n. 1741, convertito nella Legge 8 febbraio 1934, n. 367 ed il relativo regolamento 

di esecuzione approvato con R.D. 20 luglio 1934, n. 1303; 

 il D.P.R. 28 giugno 1955, n. 620; 

 il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420; 

 i Decreti del Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato dell’11 gennaio 1955, del 7 febbraio 1995 

e del 26 luglio 1996; 

 il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 la Delibera della Giunta Regionale D’Abruzzo, n. 667 del 09.08.2003, con la quale si dispone di attribuire, alle 

Direzioni Regionali e alle Strutture Speciali di Supporto interessate, le funzioni conferite dallo Stato alla Regione 

Abruzzo, ai sensi del D. Lgs. 112/98;    

 

RICHIAMATA, in particolare, la Legge 23 agosto 2004, n. 239 – Riordino del settore energetico, nonché delega al 

Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;    

PREMESSO che con precedente Determinazione Dirigenziale n. DPC025/12 del 19/01/2023 la Società Dompé 

Farmaceutici S.p.A. con sede legale in via San Martino n. 12 – 20122 Milano e P. IVA/C.F. 00791570153, è stata 

autorizzata alla messa in esercizio in via provvisoria di un deposito di oli minerali annesso ad un impianto di 

produzione di energia elettrica ubicato nel Comune dell’Aquila in loc. Campo di Pile, complesso industriale Dompé, 

la cui composizione è la seguente: 

- n. 1 serbatoio metallico interrato ad asse orizzontale da mc 15 contenete gasolio industriale marca 

“Compagnia Tecnica Motori S.p.A. come da certificato di collaudo e tabelle di ragguaglio; 

- n. 1 serbatoio metallico interrato ad asse orizzontale da mc 15 contenente gasolio industriale marca “F.lli 

D’Amico snc”, come da dichiarazione di conformità e tabelle di ragguaglio; 

 

TENUTO CONTO del rapporto del 08/06/2023 della Commissione di Collaudo - redatto a seguito di visita ispettiva 

tenutasi in pari data - e notificato alla Società Dompé Farmaceutici S.p.A. in pari data; 

PRESO ATTO della dichiarazione dell’avvenuta ottemperanza alle prescrizioni di cui al verbale sopra indicato, 

comunicata dalla ditta in data 22/06/2023 e acquisita agli atti regionali con Prot. n. 270036/23; 

VISTO l’art. 23 punto f) della L.R. 77/1999; 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

A. di autorizzare la Società Dompé Farmaceutici S.p.A. con sede legale in via San Martino n. 12 – 20122 Milano 

e P. IVA/C.F. 00791570153, e deposito ubicato nel Comune dell’Aquila in Località Campo di Pile, 

all’esercizio definitivo di un deposito di oli minerali ad uso industriale di  capacità complessiva di mc 30,00, 

annesso ad un impianto di produzione di energia elettrica nel complesso industriale Dompé sito nel territorio 

del Comune dell’Aquila in loc. Campo di Pile, la cui costituzione è la seguente: 

 n. 1 serbatoio metallico interrato ad asse orizzontale da mc 15 contenete gasolio industriale marca 

“Compagnia Tecnica Motori S.p.A. come da certificato di collaudo e tabelle di ragguaglio; 

 n. 1 serbatoio metallico interrato ad asse orizzontale da mc 15 contenente gasolio industriale marca “F.lli 

D’Amico Snc”, come da dichiarazione di conformità e tabelle di ragguaglio. 

 

B. di disporre che la Società Dompé Farmaceutici S.p.A., per il deposito di oli minerali di cui all’oggetto: 

 trasmetta entro 30 giorni dalla notifica della presente determinazione, copia della denuncia di esercizio; 

 mantenga costantemente in efficienza ed in perfetto stato di manutenzione il deposito e le relative 

attrezzature, osservando tutte le norme contenute nelle disposizioni sopracitate, nonché quelle derivanti 

dalla vigente normativa in materia fiscale, ambientale di sicurezza; 

 rispetti le prescrizioni riportate nei pareri espressi dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

L’Aquila e dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Avezzano; 

 informi lo scrivente Servizio, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila e l’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Avezzano, nonché ARTA Abruzzo, ogni qualvolta si 

verifichino sversamenti accidentali o incidenti; 

 

C. di rilasciare la presente autorizzazione, fatti salvi eventuali diritti dei terzi e sotto l’osservanza di tutte le 

disposizioni di legge vigenti, rappresentando che la Società Dompé Farmaceutici S.p.A. viene, pertanto, ad 

assumere la piena responsabilità riguardo gli eventuali danni, comunque causati nella fase di esercizio 

definitivo delle opere in oggetto; 

 

D. di disporre la trasmissione, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento: 

 alla Società Dompè farmaceutici S.p.A. e la trasmissione  

 al Comune di L’Aquila (AQ)  

 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila 

 all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di L’Aquila (AQ); 

 

E. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

F. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 

competente o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni 

dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

 

                L’Estensore                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

 Giuseppe Ciuca                                                          Giovanni Cantone 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

             ai sensi del D.Lgs 39/1993                                                                                               ai sensi del D.Lgs 39/1993          
 

 

              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                   Dario Ciamponi 

                         

  


		2023-10-11T11:14:43+0000
	DARIO CIAMPONI




